
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore IV -  LAVORI PUBBLICI,URBANISTICA ED EDILIZIA,RICOSTRUZIONE.

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  139 DEL  14-07-21
REGISTRO GENERALE NUMERO 374

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: D.I. 29/01/2021 e DONAZIONI POST-SISMA PER COMPLETAMENTO
DELL'AREA "Parco Ruggeri" - LAVORI DI MANUTENZIONE E RIQUALIFICAZIONE
ZONA PEDONALE/CARRABILE INTORNO AREA SEDE COMUNALE DI USSITA -
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattordici del mese di luglio, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTE le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi di
legge:

n.401 del 03/11/1999 con cui è stato approvato il Regolamento per-
l'ordinamento degli uffici e servizi;
n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili-
degli uffici e dei servizi;
n.94 del 22/5/2001 con cui la sottoscritta è stata riammessa nel-
posto vacante di "istruttore direttivo tecnico" addetto a questa
unità operativa tecnica;
n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo-
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";

VISTO che il Sindaco, dott. Vicenzo Marini Marini, con decreto n. 4
del 09.01.2019 ha attribuito alla sottoscritta Patrizia Ortenzi le
funzioni di "Responsabile del Settore IV - lavori pubblici,
urbanistica ed edilizia, ricostruzione" con decorrenza dal 09.01.2019;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 Gennaio 2021,
il quale cita “Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore
a 1.000 abitanti di contributi per il potenziamento di
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade,
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento
delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile,
per l'anno 2021”, che prevede, per l’annualità 2021, per il
Comune di Ussita una cifra pari ad euro 81.300,81 (IVA inclusa);
RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 23 del 29.04.2021 con la
quale l’amministrazione comunale esprimeva la volontà di:

utilizzare una parte della suddetta somma di circa euro
30.000,00, per la realizzazione della copertura della
scala situata all’accesso dei bagni del rifugio “Le
Saliere”;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 139 del 14-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



evidenziare che, a seguito degli eventi simici del 2016 e
successivi, allo scrivente Ente sono state donate delle
somme da destinare al completamento dell’area “Parco
Ruggeri”, pari ad euro 42.721,92;
stabilire che è intenzione di questo Ente dar seguito alle
procedure necessarie per avviare i lavori di manutenzione
e riqualificazione zona pedonale/carrabile intorno area
sede comunale di Ussita;
esprimere atto di indirizzo al Responsabile del Settore IV
del Comune di Ussita - nella persona del suo Responsabile
– Geom. Patrizia Ortenzi, a porre in essere ogni
conseguente atto ritenuto necessario per dare piena e
concreta esecuzione alla presente deliberazione di
indirizzo.

RAVVISATO che, in adempimento a quanto attribuito nella suddetta
Delibera di Giunta, era necessario affidare l'incarico dei
Servizi Tecnici, inerenti la redazione del progetto definitivo
ed esecutivo, il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione la contabilità e direzione lavori,
il certificato di regolare esecuzione e/o collaudo dell’opera
pubblica, per addivenire per l’affidamento dei lavori;

RICHIAMATA la propria Determina n. 91 (R.G. 251) del 07.05.2021,
con la quale si stabiliva di:

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e1.
sostanziale del presente atto;

DI AFFIDARE all’Ing. Nazareno Sagretti nato a Macerata2.
(MC) il 30.05.1970 ed ivi residente a Pollenza (MC) in Via
G.B. Ungaretti n°72 CAP 62010, con studio professionale a
Pollenza (MC) in via G.B. Ungaretti n°72 CAP 62010 - C.F.
SGRNRN70E30E783W - P.IVA 01660120435 iscritto all’Ordine
degli Ingegneri di Macerata al n. A 767, iscritto con il
n. EP_002006_2017 all’Elenco di cui all’art.34 c.6 del
D.L. n. 189/2016, convertito dalla Legge n. 229 del 2016,
l'incarico dei Servizi Tecnici, inerenti la redazione del
progetto definitivo ed esecutivo, il coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione la
contabilità e direzione lavori, il certificato di regolare
esecuzione e/o collaudo dell’opera pubblica in questione,
per l’importo complessivo pari ad 8.884,33, al netto di
euro 1.485,15 di Incentivo al 2% ed euro 2.839,01 di oneri
previdenziali + IVA al 22%;

DI APPROVARE lo schema di convenzione, che si allega alla3.
presente e che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente atto;

DI DARE ATTO che la somma complessiva di euro 13.208,494.
trova copertura finanziaria negli appositi capitoli, come
appresso:

ENTRATA – CAP. 533 COD. BIL. 4.02.01.01.000;-

USCITA – CAP. 2833 COD. BIL. 10.05 – 2.02.01.09.000;-

bilancio 2021, in corso di formazione e in cui sarà
prevista la necessaria disponibilità;

RAVVISATO che con la propria Determina n. 101 (R.G. 275) del
24.05.2021, con la quale si stabiliva di:

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e1.
sostanziale del presente atto;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 139 del 14-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



DI RETTIFICARE l’importo delle spese tecniche relative2.
all’incarico conferito con all’Ing. Nazareno Sagretti nato
a Macerata (MC) il 30.05.1970 ed ivi residente a Pollenza
(MC) in Via G.B. Ungaretti n°72 CAP 62010, con studio
professionale a Pollenza (MC) in via G.B. Ungaretti n°72
CAP 62010 - C.F. SGRNRN70E30E783W - P.IVA 01660120435
iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Macerata al n. A
767, iscritto con il n. EP_002006_2017 all’Elenco di cui
all’art.34 c.6 del D.L. n. 189/2016, convertito dalla
Legge n. 229 del 2016, con la propria Determina n.91 (R.G.
251) del 07.05.2021

DI DARE ATTO che l’importo esatto è pari ad euro3.
8.884,33, al netto di euro 355,37 di INPS al 4% + euro
369,59 di Inarcassa al 4% + euro 2.114,04 di IVA al 22%,
per un totale complessivo di euro 11.723,34;

DI RIAPPROVARE lo schema di convenzione aggiornato con4.
l’esatto importo, che si allega alla presente e che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto;

DI DARE ATTO che la somma complessiva di euro 11.723,345.
trova copertura finanziaria negli appositi capitoli, come
appresso:

ENTRATA – CAP. 533 COD. BIL. 4.02.01.01.000;-

USCITA – CAP. 2833 COD. BIL. 10.05 – 2.02.01.09.000;-

bilancio 2021, in corso di formazione e in cui sarà
prevista la necessaria disponibilità;

RAVVISATO che in data 17.06.2021 e assunta al prot. comunale n.
5501, l’Ing. Nazareno Sagretti ha consegnato la documentazione
relativa alla richiesta dell’autorizzazione paesaggistica;

VISTA l’autorizzazione paesaggista n. 8 del 08.07.2021;

CONSIDERATO che in data 06.07.2021, con nota assunta al prot. n.
6080 del 06.07.2021, il professionista all’uopo incaricato, Ing.
Nazareno Sagretti ha consegnato il progetto definitivo di cui
trattasi, formato dai seguenti elaborati:

Relazione tecnica dell’intervento proposto1.

Quadro Tecnico Economico2.

Computo metrico estimativo3.

Computo metrico della sicurezza4.

Elenco prezzi5.

Indicazioni sulla sicurezza6.

Disciplinare tecnico7.

Inquadramento Territoriale ed Urbanistico8.

Rilievo dello stato attuale9.

Documentazione fotografica10.

Elaborato grafico dell’intervento proposto11.

Dettagli e sezioni dell’intervento proposto12.

VISTO il verbale di verifica del 14.07.2021, assunto al
protocollo del comune il 14.07.2021 n. 6350, effettuata dal RUP,
responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Urbanistica ed
Edilizia Ricostruzione, in contradditorio con il progettista ai

DETERMINAZIONI TECNICO n. 139 del 14-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



DETERMINAZIONI TECNICO n. 139 del 14-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA

sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la validazione effettuata ai sensi dell’art. 26 del
D.Lgs 50/2016 dal RUP in data 14.07.2021, assunta al protocollo
del comune il 14.07.2021 n. 6353;

CONSIDERATO pertanto che si rende necessario procedere
all’approvazione del progetto definitivo di cui trattasi;

VISTO il Decreto Interdipartimentale del 29 Gennaio 2021;

VISTO la L. 241/1990 e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii;

VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii;

VISTO il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii

VISTA la Legge 120/2020 e ss.mm.ii

DETERMINA

di RICHIAMARE, quale parte integrante e sostanziale della1.
presente delibera, tutte le premesse sopra esposte;

di APPROVARE il progetto definitivo di lavori di manutenzione2.
e riqualificazione zona pedonale/carrabile intorno area sede
comunale di ussita, a firma del professionista all’uopo
incaricato, Ing. Nazareno Sagretti, consegnato in data
06.07.2021 assunto al prot. comunale n. 6080 e formato dai
seguenti elaborati:

Relazione tecnica dell’intervento proposto1.

Quadro Tecnico Economico2.

Computo metrico estimativo3.

Computo metrico della sicurezza4.

Elenco prezzi5.

Indicazioni sulla sicurezza6.

Disciplinare tecnico7.

Inquadramento Territoriale ed Urbanistico8.

Rilievo dello stato attuale9.

Documentazione fotografica10.

Elaborato grafico dell’intervento proposto11.

Dettagli e sezioni dell’intervento proposto12.

di approvare, altresì, specificatamente, il relativo-
Quadro Tecnico Economico così articolato:



di DARE ATTO che la spesa complessiva ammonta ad euro3.
95.000,00 e che verrà finanziata come segue:

per l’importo pari a euro 51.300,81 dal Decreto del-
Ministero dell’Interno del 29 Gennaio 2021;

per l’importo restante pari a euro 977,27 con proventi di-
permesso a costruire e relative sanzioni;

per l’importo pari a euro 42.721,92 dalle donazioni-
post-sisma 2016;

di DARE ATTO che con successiva determina si provvederà4.
all’approvazione del progetto esecutivo e, a seguire,
all’assunzione degli impegni di spesa.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 139 del 14-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: D.I. 29/01/2021 e DONAZIONI POST-SISMA PER COMPLETAMENTO
DELL'AREA "Parco Ruggeri" - LAVORI DI MANUTENZIONE E RIQUALIFICAZIONE
ZONA PEDONALE/CARRABILE INTORNO AREA SEDE COMUNALE DI USSITA -
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO

Il Responsabile del Settore
F.to ORTENZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

ORTENZI PATRIZIA

DETERMINAZIONI TECNICO n. 139 del 14-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA


